
D.D. n. 1975   del 28/10/2020   -   56000000   AREA GOVERNO DEL TERRITORIO  

COMUNE  DI  PERUGIA
AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  1975    DEL  28/10/2020

OGGETTO: CVA DI RAMAZZANO - LAVORI DI ADEGUAMENTO AI FINI DELLA 
PREVENZIONE INCENDI -  AFFIDAMENTO LAVORI- CUP:C91E20000200001 -CIG 
ZDB2EED541

IL  DIRIGENTE

Premesso che:

- con atto di G.C. n° 247 del 07/10/2020, dichiarato immediatamente eseguibile, è stato approvato, in linea tecni

ca, il progetto esecutivo relativo ai lavori di “adeguamento ai fini della prevenzione incendi del Cva di Ramazzano 

- CUP C 91E20000200001”, per un importo complessivo di € 47.000,00, composto dai seguenti elaborati:

• copia “valutazione sulla conformità del progetto “ di prevenzioni incendi del 23/08/2019 emessa dal comando  

provinciale dei VV.FF

• R01:Relazione Tecnico-Illustrativa-Planimetria catastale- Documentazione fotografica-Cronoprogramma dei la-

vori;

• R02:Relazione Tecnica impianto Elettrico-Relazione sulle verifiche alle sollecitazioni termiche Imp. Elettrico - 

• Relazione tecnica sulla probabilità di fulminazione;

• R03-02:Quadro economico;

• R04:Computo metrico estimativo;

• R05:Elenco Prezzi-Analisi Nuovi Prezzi-Costi della Sicurezza-Oneri della Sicurezza-Calcolo incidenza della Ma-

nodopera;

Firmato digitalmente da
Piro Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  6

https://honos.land.it/


D.D. n. 1975   del 28/10/2020   -   56000000   AREA GOVERNO DEL TERRITORIO  

•R06:Piano di sicurezza e coordinamento;

• R06-2:Integrazione Piano di sicurezza

• R07:Fascicolo dell'opera

• R08:Capitolato speciale d’appalto

• R09:Piano di Manutenzione dell’Opera

• Tav. SA01 Stato di Attuale: Pianta, Prospetti e Sezione

• Tav. SP01 Stato di Progetto: Pianta, Prospetti e Sezione

• Tav. SP02 Stato di Progetto: Particolari spostamento caldaie

• Tav. SP03 Stato di Progetto: Particolari Costruttivi Adeguamento Antincendio

• Tav. IE01 Progetto Impianto Elettrico: rilievo esistente e stato di progetto

• Tav. IE02 Progetto Impianto Elettrico: Schema quadri elettrici

- il progetto è stato verificato e validato dal RUP Dott. Vincenzo Piro, come previsto dall’art. 26 c. 4 lett. d e com

ma 8 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- con D.D. n°1923 del 21/10/2020  sono stati  assunti i relativi impegni di spesa e costituito l’ufficio di Direzione  

Lavori;

Visto che:

- l’intervento è stato finanziato nell’ambito dell’assegnazione finanziaria a favore del comune di Perugia, pari ad € 

210.000,00, attribuita con legge 27 Dicembre 2019 n° 160 art 1 comma 30;

- con Decreto emesso del Capo del dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del  

14/01/20 sono state definite le modalità operative per la gestione della misura di cui all’art 1comma 30 della Leg

ge 27 Dicembre 2019 n° 160;

- all’art. 4 “Revoca delle  assegnazioni dei contributi ” del predetto decreto è previsto, tra l’altro, che  ” In caso di 

mancato  rispetto del termine  di inizio dell’esecuzione  dei lavori entro il 15 Settembre 2020…. L’assegnazione  

viene revocata, in tutto o in parte….”;

Considerato che:

- con la Legge 126/2020 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, re

cante misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia” è previsto all'articolo 51: al comma 1, lettera c), ca

poverso 14-quater, le parole: «decreto legge 30 dicembre 2019» sono sostituite dalle seguenti: «del decreto-legge 

30 dicembre 2019»; dopo il comma 1 sono inseriti i seguenti: «1-bis. Per l'anno 2020 il termine di cui all'articolo 1,  

Firmato digitalmente da
Piro Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  6

https://honos.land.it/


D.D. n. 1975   del 28/10/2020   -   56000000   AREA GOVERNO DEL TERRITORIO  

comma 32, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e' prorogato al 15 novembre 2020»;

- al fine di avviare l’opera entro la data del 15/11/2020, occorre procedere all’appalto dei lavori; 

- l’importo dei lavori da appaltare, a base d’asta, ammonta a complessivi € 32.029,74 di cui € 29.960,40 importo 

lavori soggetto a ribasso ed € 2.069,34 per costi per la sicurezza non soggetti a ribasso;

- le lavorazioni previste nel progetto di “adeguamento ai fini della prevenzione incendi del Cva di Ramazzano”  

prevedono: opere edili  riconducibili  alla categoria OG1 per il  51%, opere impiantistiche riconducibili  categoria  

OS30 per il 42,8% ed alla categoria OS28 per il 6,2%;

- da normativa, per le lavorazioni riconducibili alle categorie OS28 e OS30 , è richiesta la certificazione obbligato 

ria di cui al D.M. n. 37 del 22.01.2008;

- all’art 1 c.2 del Decreto ministeriale 10 novembre 2016, n. 248 “Regolamento recante individuazione delle opere  

per le quali sono necessari lavori o componenti di notevole contenuto tecnologico o di rilevante complessità tecni 

ca e dei requisiti di specializzazione richiesti per la loro esecuzione, ai sensi dell'articolo 89, comma 11, del de

creto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” è previsto che”  Ai sensi dell'articolo 89, comma 11, del Codice il presente  

decreto individua, in particolare, le opere per le quali non è ammesso l'avvalimento, qualora il loro valore superi il  

dieci per cento dell'importo totale dei lavori e per le quali, ai sensi dell'articolo 105, comma 5 del Codice, l'even 

tuale subappalto non può superare il trenta per cento dell'importo delle opere e, non può essere, senza ragioni  

obiettive, suddiviso”;

-  le lavorazioni riconducibili alla categoria OS30 sono ricomprese all’art 2 comma 1 lettera “p” del Decreto mini 

steriale 10 novembre 2016, n. 248, e pertanto essendo ammontanti al 42,8 % dell’appalto le stesse non possono  

essere eseguite né in subappalto né in avvalimento;

- all’art 3 comma 2 c del Decreto ministeriale 10 novembre 2016, n. 248 è previsto che” L'operatore economico in 

possesso dei requisiti di cui al comma 1, lettera c) nella categoria OG 11 può eseguire i lavori in ciascuna delle  

categorie OS 3, OS 28 e OS 30 per la classifica corrispondente a quella posseduta”;

Atteso che:

 - al fine di garantire il principio di tempestività per l’inizio dei lavori e di efficacia nell’azione amministrativa volta a  

scongiurare l’eventualità di una revoca del contributo assegnato, Il Rup/Dirigente dell’area Governo del Territorio 

ha stabilito, ai sensi del combinato disposto dagli  artt. 36 comma 2 lettera “a”, 157 comma 2 del D.lgs 50/16 e  

s.m.i. e dell’art 1 comma 2 lettera”a” della legge 120 del 11 Settembre 2020 che prevedono ” affidamento diretto 

per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architet 

tura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”,  di procedere all’affidamento diretto degli stes

si ricorrendo a ditte che possiedano  i requisiti suddetti;

- ciò, in particolare, in ragione degli stringenti tempi fissati dalla menzionata normativa, peraltro in proroga, nonché 

in ragione della soltanto recentissima approvazione da parte del competente Consiglio Comunale del Bilancio di 

Firmato digitalmente da
Piro Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  6

https://honos.land.it/


D.D. n. 1975   del 28/10/2020   -   56000000   AREA GOVERNO DEL TERRITORIO  

Previsione 2020 – 2022;

Rilevato  che

 - la Giunta Comunale, con deliberazioni n. 239 dell’11.7.2016 (e con la successiva la convenzione stipulata in  

data 19.7.2016) e n. 323 del 21.9.2016, ha stabilito, nei termini ivi indicati, di utilizzare l’elenco degli operatori eco 

nomici predisposto ed istituito dalla Regione Umbria;

- è stato pertanto consultato l’elenco degli operatori economici predisposto dalla Regione Umbria, ed aggiornato 

con D.D. n° 8411 del 23/09/20, e da esso è stato individuato l’operatore economico Gallano S.r.l. cui è stato forni 

to il progetto dei lavori di “adeguamento ai fini della prevenzione incendi del Cva di Ramazzano” al fine delle op 

portune valutazioni per formulare e produrre la miglior offerta al ribasso;

- la ditta Gallano S.r.l. con sede in via Del Conservificio N° 75 Bastia Umbra-Perugia (P.Iva 02806130544), ha ri 

messo la propria offerta completa della documentazione a corredo, dalla quale si evince un ribasso del 18,88%;

- il ribasso offerto del 18,88%, è tendenzialmente in linea con i valori di mercato;

 Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento dei  lavori di adeguamento ai fini della prevenzione in

cendi del Cva di Ramazzano” CUP C91E20000200001-CIG ZDB2EED541 a favore dell’impresa Gallano S.r.l. con 

sede in Via Del Conservificio N° 75 Bastia Umbra-Perugia (P.Iva 02806130544), che ha offerto un ribasso del  

18,88% per un importo netto di  aggiudicazione pari ad € 26.372,22, così determinato: importo lavori soggetti a ri 

basso di asta € 29.960,4 - € 5.656,52 (ribasso d’asta del 18.88%) = € 24.303,88 + € 2.069,34 (costi per la sicurez 

za non ribassabili) = € 26.372,22 oltre iva al 22%;

Dato atto che:

- l’amministrazione ha necessità di dare avvio alla prestazione contrattuale relativa ai suddetti lavori al fine di ga

rantire il rispetto della  data di  avvio dei lavori entro la data del 15/11/20, in pendenza della stipulazione del con

tratto, come previsto dall’art. 32, comma 8 del D. Lgs. 50/2016 in quanto “ la mancata esecuzione immediata della  

prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfa

re”, pena la perdita del finanziamento concesso;

- è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico suddetto;

- il contratto,“a misura”, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera eeeee), del D.Lgs. n. 50/16 ss.mm.ii, verrà stipulato  

con atto pubblico amministrativo informatico in modalità elettronica, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codi

ce;

         Constatato che:

-  l’adozione del presente provvedimento compete al dirigente per il combinato disposto dell’articolo 107 del de

creto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali», degli arti

coli 4, 16 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 s.m.i. «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

Firmato digitalmente da
Piro Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  6

https://honos.land.it/


D.D. n. 1975   del 28/10/2020   -   56000000   AREA GOVERNO DEL TERRITORIO  

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

        Viste le Deliberazioni della Giunta Comunale n. 239 dell’11.7.2016 (e la successiva convenzione stipulata in 

data 19.7.2016) e n. 323 del 21.9.2016, che hanno stabilito, nei termini ivi indicati, di utilizzare l’elenco degli ope

ratori economici predisposto ed istituito dalla Regione Umbria;

         Visto:

 gli artt. 173- 183 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. ,

 l’art. 36 comma 2 lettera “a”, 157 comma 2 del D.lgs 50/16 e s.m.i.,

 l’art 1 comma 2 lettera”a” della legge 120 del 11 Settembre 2020,

 il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;

 il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

-  di  affidare  i  ”  Lavori  di  adeguamento  ai  fini  della  prevenzione  incendi  del  Cva  di  Ramazzano”  CUP 

C91E20000200001 -CIG ZDB2EED541,  a favore Gallano S.r.l. con sede in Via Via Del Conservificio N° 75 Ba

stia Umbra-Perugia (P.Iva 02806130544), che ha offerto un ribasso del 18,88% per un importo netto di aggiudica 

zione pari ad pari  ad € 26.372,22, così determinato: importo lavori  soggetti  a ribasso di asta € 29.960,4 -  €  

5.656,52 (ribasso d’asta del 18.88%) = € 24.303,88 + € 2.069,34 (costi per la sicurezza non ribassabili)  = € 

26.372,22 oltre iva al 22%;

- di stabilire che l’espletamento dei suddetti lavori verrà disciplinato da apposito contratto d’appalto, a misura”, ai 

sensi dell’art. 3, comma 1, lettera eeeee), del D.Lgs. n. 50/16 ss.mm.ii  e sottoscritto in conformità delle vigenti di 

sposizioni normative, ai sensi dell’art. 32, previa verifica dei requisiti di ordine generale in capo all’aggiudicatario;

- di dare avvio alla prestazione contrattuale relativa ai suddetti lavori al fine di garantire il rispetto della data di av 

vio dei lavori entro la data del 15/11/20, in pendenza della stipulazione del contratto, come previsto dall’art. 32, 

comma 8 del D. Lgs. 50/2016 in quanto “la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara  

determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare”, pena la perdita del finanzia

mento concesso;

- di aver assolto agli obblighi previsti dal D. Lgs. 33 del 2013;

- di prendere atto che  la somma di € 32.175,33 (di cui € 26.372,22 per corrispettivo imponibile ed € 5.802,11 per  

iva 22%)  rientra nell’impegno di spesa assunto al Cap. 73802/17 U, imp. 2020/4141 Bilancio 2020, lo stesso im

porto è già stato accertato al corrispondente capitolo di entrata 73802/17 Bilancio 2020, il tutto nei modi e nei ter 

mini di cui all’allegato modulo del servizio finanziario facente parte integrante del presente atto.

Firmato digitalmente da
Piro Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  5   di  6

https://honos.land.it/


D.D. n. 1975   del 28/10/2020   -   56000000   AREA GOVERNO DEL TERRITORIO  

Dati Contabili riferiti nel presente Atto

Tipo 
Movimento

Esercizio Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

Movimento Importo

U / Sub Impegno 2020 09 02 2.02.01.09.999 2020/4141 32.175,33

Capitolo/Articolo 73802/17 UTILIZZO CONTRIBUTO MINISTERO INìTERNO PER CVA 
RAMAZZANO-VEDI CAP. 73802/17E

Soggetto GALLANO SRL DI ORTICA GIANFRANCO

Firmato digitalmente da
Piro Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  6   di  6

https://honos.land.it/


COMUNE  DI  PERUGIA
Settore Economico Finanziario

Visto di Regolarità Contabile

Determina Dirigenziale n° 1975 del 28/10/2020

OGGETTO: CVA DI RAMAZZANO - LAVORI DI ADEGUAMENTO AI FINI DELLA 
PREVENZIONE INCENDI -  AFFIDAMENTO LAVORI- CUP:C91E20000200001 -CIG 
ZDB2EED541

Tipo 
Movimento

Esercizio Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

Movimento Importo

U / INS_SUB 
SubImpegno

2020 09 02 2.02.01.09.999 2020/4141/1 32.175,33

Capitolo/Articolo 73802/17 UTILIZZO CONTRIBUTO MINISTERO INìTERNO PER CVA 
RAMAZZANO-VEDI CAP. 73802/17E

Soggetto GALLANO SRL DI ORTICA GIANFRANCO

Vista la presente determinazione, il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
del  7°  comma  dell’art.183  del  T.U.  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.L.vo   n.  267  del 
18/08/2000

attesta

la copertura finanziaria della spesa e rende esecutivo il presente atto.

Perugia, 28/10/2020

Firmato digitalmente da
De Paolis Dante

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  1

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente

	COMUNE DI PERUGIA

